
P9_TA(2021)0297

Budoucí financování rozhlasové sítě Euranet Plus z prostředků EU

Usnesení Evropského parlamentu ze dne 10. června 2021 o budoucím financování rozhlasové sítě Euranet Plus 
z prostředků EU (2021/2708(RSP))

(2022/C 67/19)

Evropský parlament,

— s ohledem na článek 167 Smlouvy o fungování Evropské unie,

— s ohledem na čl. 5 odst. 3 Smlouvy o Evropské unii a na Protokol č. 2 připojený ke smlouvám o používání zásad 
subsidiarity a proporcionality,

— s ohledem na článek 11 Listiny základních práv Evropské unie,

— s ohledem na rozhodnutí Komise ze dne 18. března 2021 o financování opatření v multimediální oblasti a na přijetí 
pracovního programu na rok 2021 včetně jeho přílohy,

— s ohledem na otázku předloženou Komisi ve věci budoucího financování rozhlasové sítě Euranet Plus z prostředků EU 
(O-000036/2021 – B9-0023/2021),

— s ohledem na čl. 136 odst. 5 a čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

— s ohledem na návrh usnesení Výboru pro kulturu a vzdělávání,

A. vzhledem k tomu, že se ukázalo, že rozhlas je klíčovým prostředkem komunikace s lidmi o záležitostech EU;

B. vzhledem k tomu, že ve větších a lidnatějších členských státech regionální a místní rozhlasové stanice vzhledem ke 
svému velmi intenzivnímu pronikání na trh často představují pro široký okruh posluchačů hlavního prostředníka, 
pokud jde o obsah týkající se EU a účinně přispívají k zachování menšinových jazyků;

C. vzhledem k tomu, že ačkoli se rozhlas může v převážně digitalizovaném mediálním prostředí prosadit jako klíčové 
médium, digitalizace rozhlasového vysílání v EU je dlouhodobý proces, který vyžaduje, aby rozhlasové stanice a sítě 
vypracovaly plány přechodu, vynaložily potřebné investice a zmírnily celkový hospodářský dopad této změny;

D. vzhledem k tomu, že síť Euranet Plus, založená v roce 2007, představuje jedinečnou síť rozhlasových stanic v EU, která 
o událostech v Evropě informuje z nadnárodního hlediska; vzhledem k tomu, že od zřízení sítě jsou její provozní 
činnosti financovány především z finančních prostředků EU; vzhledem k tomu, že Euranet Plus se v současné době 
skládá ze 13 předních veřejnoprávních a soukromých subjektů vysílání ve 13 členských státech, které dohromady 
dosahují celkového počtu více než 15 milionů posluchačů denně (1), a nabízí svým členům jedinečnou škálu vysoce 
kvalitních produkčních, vysílacích a redakčních služeb, čímž splňuje požadavky článku 195 finančního nařízení (2), 
pokud jde o činnosti zvláštní povahy, které vyžadují zvláštní typ subjektu;

E. vzhledem k tomu, že platnost stávající grantové dohody se sítí Euranet Plus – v hodnotě 2,16 milionu EUR ročně – má 
skončit dne 31. prosince 2021;

F. vzhledem k tomu, že rozhodnutí Komise o budoucím modelu financování opatření v multimediální oblasti bylo 
Evropskému parlamentu oznámeno dopisem komisaře Bretona ze dne 18. ledna 2021, v němž se uvádí, že grantová 
dohoda se sítí Euranet Plus nebude obnovena a bude nahrazena každoroční konkurenční výzvou k podávání návrhů, 
která má být zveřejněna v roce 2021;

C 67/148 CS Úřední věstník Evropské unie 8.2.2022

Čtvrtek 10. června 2021

(1) Oficiální internetové stránky sítě Euranet Plus, „Naše síť“.
(2) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla 

pro souhrnný rozpočet Unie (Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1).



G. vzhledem k tomu, že Komise před přijetím svého rozhodnutí o budoucím financování rozhlasového vysílání nezahájila 
se sítí Euranet Plus strategický dialog, jak bylo výslovně doporučeno při nedávném auditu;

H. vzhledem k tomu, že Výbor pro kulturu a vzdělávání (CULT) opakovaně žádal Komisi, aby byl zahrnut do 
rozhodovacího procesu týkajícího se opatření v multimediální oblasti, sdělil Komisi své pevné přesvědčení, že 
plánovaný přístup je vůči síti Euranet Plus nespravedlivý, neboť si jako celoevropská rozhlasová síť s posláním veřejné 
služby zaslouží být považována za jediného partnera pro podporu integrace a mediální rozmanitosti v EU, a ústně 
i písemně vyjádřil svůj zásadní nesouhlas s rychlou změnou financování rozhlasového vysílání z prostředků EU, kterou 
plánuje Komise a která by mohla narušit kontinuitu poskytování této služby;

I. vzhledem k tomu, že dne 18. března 2021 Komise začala postupovat podle plánu přijetím rozhodnutí o financování 
opatření v multimediální oblasti a přijetím pracovního programu na rok 2021. vzhledem k tomu, že Komise při četných 
výměnách názorů se zaměstnanci a komisaři jasně uvedla, že má v úmyslu potvrdit své rozhodnutí ohledně budoucího 
financování sítě Euranet Plus z prostředků EU, a to zcela v rozporu s politickou vůlí Parlamentu v této věci;

J. vzhledem k tomu, že model financování založený na každoročních otevřených výzvách k předkládání návrhů s velmi 
omezenou dobou trvání není finančně udržitelný; vzhledem k tomu, že skutečnost, že výzva bude letos zveřejněna bez 
přechodných opatření, je nespravedlivá vůči síti Euranet Plus, která je dlouhodobým a důvěryhodným partnerem, 
a znemožňuje, aby síť Euranet vypracovala dlouhodobý plán rozvoje s cílem uskutečnit přechod k digitalizaci 
a investovat do dalšího zlepšování svých produktů a služeb, což může vést k likvidaci této organizace a k propouštění 
jejích zaměstnanců počátkem roku 2022;

1. naléhavě vyzývá Komisi, aby uznala jedinečnou povahu sítě Euranet Plus jakožto nezávislé rozhlasové sítě, která 
úspěšně překlenuje informační propast mezi EU a jejími občany tím, že posiluje jejich porozumění a podporuje diskusi 
týkající se všech oblastí tvorby politiky EU; zdůrazňuje, že síť Euranet Plus kombinuje produkční a vysílací kapacity 
a zároveň poskytuje vysoce kvalitní redakční služby pro přidružené rozhlasové stanice a samotnou agenturu, která pro své 
členy plánuje koprodukce, podporuje výměny a vytváří celoevropské formáty přesně odpovídající potřebám a poptávce; 
dochází k závěru, že síť Euranet Plus tak představuje jedinečnou bránu pro vysoký počet svých členů z řad veřejnoprávních 
a soukromých vysílacích subjektů, jež s obsahem ve 12 úředních jazycích EU denně oslovují více než 15 milionů 
posluchačů, kteří by se jinak patrně nezabývali otázkami souvisejícími s EU;

2. vyzývá k obnovení stávajícího základního financování sítě Euranet Plus v podobě přechodné grantové dohody na 
dobu nejméně dvou let, která jí umožní vypracovat dlouhodobý strategický plán dalšího rozvoje sítě do konce roku 2027 
s cílem rozšířit počet jejích členů i její zeměpisné a jazykové pokrytí, připravit se na přechod k digitalizaci a investovat do 
dalšího zlepšování svých produktů a služeb; žádá, aby generální ředitelství Komise pro komunikační sítě, obsah 
a technologie (GŘ CONNECT) a generální ředitelství pro rozpočet (GŘ BUDG) vytvořila interinstitucionální pracovní 
skupinu se sítí Euranet Plus a výborem CULT s cílem nalézt vhodná technická řešení pro provádění víceletého operačního 
rámce; zdůrazňuje, že taková přechodná opatření této organizaci umožní, aby se připravila na konkurenceschopný víceletý 
proces, jenž by mohl začít v roce 2024; zdůrazňuje, že tento přístup přinese největší přidanou hodnotu, pokud jde 
o udržitelnost, účinnost a řádné využívání veřejných finančních prostředků EU, na rozdíl od krátkodobých postupů, které 
nejen nutí příjemce živořit, ale jsou také administrativně nákladnější;

3. žádá Komisi, aby urychleně revidovala své rozhodnutí ze dne 18. března 2021 s cílem zajistit, aby částka 2,2 milionu 
EUR vyčleněná na financování činností v oblasti rozhlasového vysílání v roce 2022 v bodě 2 přílohy tohoto rozhodnutí 
nebyla přidělena prostřednictvím otevřené výzvy, ale aby byla poskytnuta přímo síti Euranet Plus, a to na základě 
skutečnosti, že tato organizace i nadále splňuje požadavky článku 195 finančního nařízení;

4. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi a vládám a parlamentům členských států. 

8.2.2022 CS Úřední věstník Evropské unie C 67/149

Čtvrtek 10. června 2021


	Usnesení Evropského parlamentu ze dne 10. června 2021 o budoucím financování rozhlasové sítě Euranet Plus z prostředků EU (2021/2708(RSP))

